
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220360 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME, inscrito 
no CNPJ 22.523.994/0001-63, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: 
O presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021062901PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 2.774,88 (Dois mil setecentos 
e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 22 de Junho de 
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA – FRANCISCO 
DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA – Representante da Empresa - F. 
DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME. 
 
 . 
Portaria nº 046/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220360        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Junho de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220361 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME, inscrito no 
CNPJ 22.523.994/0001-63, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021062901PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 22 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – FRANCISCO DENILSON FREITAS DE 
OLIVEIRA – Representante da Empresa - F. DENILSON F. DE 
OLIVEIRA - ME. 
 
 
Portaria nº 1653/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220361        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIODE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 2  

  

Matrícula Nº 1527, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Junho de 2022. 
  

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220362 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: F. DENILSON F. 
DE OLIVEIRA - ME, inscrito no CNPJ 22.523.994/0001-63, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DENILSON FREITAS DE 
OLIVEIRA OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Processo Carona de n° 2021062901-
CA e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
22 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO 
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – FRANCISCO DENILSON 
FREITAS DE OLIVEIRA – Representante da Empresa - F. DENILSON 
F. DE OLIVEIRA - ME. 
 . 
Portaria nº 006/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

Contrato nº. 20220362        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2021062901-CA 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como CONTRATANTE e F. 
DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Junho de 2022. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220363 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: F. DENILSON 
F. DE OLIVEIRA - ME, inscrito no CNPJ 22.523.994/0001-63, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DENILSON FREITAS DE 
OLIVEIRA OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Processo Carona de n° 2021062902-
CA e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 3  

  

especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 1.350,00 (Um mil trezentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
22 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO – FRANCISCO DENILSON 
FREITAS DE OLIVEIRA – Representante da Empresa - F. DENILSON 
F. DE OLIVEIRA - ME. 
 
Portaria nº 009/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220363        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2021062902-CA 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e F. 
DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Junho de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 

ONDE LÊ-SE: 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde 
de JAGUARIBARA, através do(a)  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em  cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO E   
MONITORAMENTO ON-LINE DE VEÍCULOS LOTADOS NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, JUNTO A   SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO  
            Contratado.................: SAFETY RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO LTDA / CNPJ: 23.321.876/0001-35 
            Valor Total: R$  0,00 - (zero real) 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA. 

 
LEIA-SE: 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde 
de JAGUARIBARA, através do(a)  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em  cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO E   
MONITORAMENTO ON-LINE DE VEÍCULOS LOTADOS NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, JUNTO A   SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO  
            Contratado.................: SAFETY RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO LTDA / CNPJ: 23.321.876/0001-35 
            Valor Total: R$  16.200,00 - (dezesseis mil, duzentos reais) 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20220364        
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022062201-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O): SAFETY RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO ON-LINE DE 
VEÍCULOS LOTADOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
VALOR TOTAL: R$ 16.200,00 (dezesseis mil, duzentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.103010009.2.034 Manut. das Atividades da Atenção Primária à 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 8.100,00, 
Exercício 2022 Atividade 0701.103020010.2.036 Manut. das Atividades 
da Atenção Secundária em Saúde, Classificação econômica 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 4  

  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 8.100,00 
VIGÊNCIA: 23 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
DATA DA ASSINATURA: 23 de Junho de 2022 
 
Portaria nº 1691/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220364    
Ref. Processo nº. 2022062201-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO ON-LINE DE VEÍCULOS LOTADOS NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
 
O Sr., Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e SAFETY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRÍCULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde 
de JAGUARIBARA, através do(a)  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em  cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
            Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA DE LIMA E DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO 
            Contratado: R.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 
26.575.184/0001-01 
            Valor Total: R$  16.740,00 - (dezesseis mil, setecentos e 
quarenta reais) 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220365 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETROLEO LTDA, inscrito no CNPJ 01.676.821/0003-77, 
representado neste ato pela Sr.ª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA DIVERSAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022010401PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 95.500,00 
(Noventa e cinco mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 20 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - SECRETÁRIO DE SAÚDE – MARIA MARLINDA BEZERRA 
DO CEARÁ – Representante da Empresa - JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETROLEO LTDA. 
 
Portaria nº 158/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220365        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022010401PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA como 
CONTRATADA.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 5  

  

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
de Matrícula Nº 5396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 20 de Junho de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220365 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2022010401PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais) nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 120.400,00 (cento e vinte mil e quatrocentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 
20 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022052301PE. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: T N MAIA JUNIOR 
inscrita no CNPJ: 23.905.067/0001-70, no valor total de  R$ 135.821,45 
(cento e trinta e cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta 
e cinco centavos). Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma 
da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – PREGOEIRO - DATA: 
23 de junho de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social, torna público que visando o princípio da economicidade fica 
revogada a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022042801PE, cujo objeto é Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Jaguaribara - CE, 23 de junho de 
2022 – Flavia Almeida de Lima Maia – Secretária do Trabalho e 
Assistência Social. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20220370        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022022802-TP 
 
CONTRATANTE: SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS 
 
CONTRATADA(O): C V TOME SERVIÇOS - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 409.756,70 (quatrocentos e nove mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
1101.206050025.1.052 -  Const., Ampl. e Reforma de Mercados, Feiras 
e Matadouro, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 409.756,70 
 
VIGÊNCIA: 23 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 23 de Junho de 2022 
 
 
Portaria nº 006/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220370    
Ref. Processo nº. 2022022802-TP 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0947 
i 

página | 6  

  

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr., SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HIDRICOS , no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de 
Contrato entre a(o) SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS, como CONTRATANTE e C V TOME 
SERVIÇOS - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, 
MATRÍCULA nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 047/2022 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em  
Viagem a Limoeiro do Norte, no dia 21/06/2022, afim de visitar a  
Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM), para tratar 
de assunto sobre contratação de um instrutor do curso de Agricultor 
Orgânico da comunidade Sossego/ Contendas, como também entrega 
de documentos e recebimento de material. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 
– R$. 

Total - 
R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA 

SILVA 

Secretária 01 R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 20 de Junho de 2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 080 /2022 

 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Solicito de vossa 
Senhoria, a liberação de uma diária, para da X Edição SEMINARIOS 
DE GESTORES PUBLICOS – PREFEITOS CEARÁ 2022. 
   

Nome Cargo Valor 
Unitário 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOACY 
ALVES DOS 

SANTOS 
JUNIOR 

 
 PREFEITO  

 
   R$ 
400,00 

 
01 

(UMA) 

R$  
400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 21 de Junho de 2022 . 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
 

******************************************************************************* 
 

 


